



Rådet for Specialpsykologuddannelsen

Dato
August 2023

Sagsbehandler
Birte Mikkelsen

e-mail
Birte.mikkelsen@stab.rm.dk

Sagsnr.
1-30-72-162-09

Referat fra 25. møde i Rådet for Specialpsykologuddannelsen fredag den 22. september 2023 kl. 10.00 – 12.00

Mødet blev afholdt som video-møde.

Tilstede:

Søren Rask Bredkjær, formand, Danske Regioner
Tina Gram Larsen, Danske Regioner
Birgitte Bechgaard, formand, udd. udvalget for voksenpsykiatri
Annette Anbert, formand, udd. udvalget for børne- og ungdomspsykiatri
Alma Jensen, Sundhedsstyrelsen
Carsten René Jørgensen, Universiteterne,
Kristin Munch-Christiensen, Dansk Psykologforening
Birte Nørgaard Mikkelsen, Sekretariatet

Afbud:

Ida Hageman, Danske Regioner
Anne Mette Vind, Danske Regioner
Signe Wegmann Düring, Dansk Psykiatrisk Selskab
Linda Bramsen, Børne- og ungdomspsykiatrisk selskab,

Dagsorden:

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden v/formanden
herunder velkommen til nyt rådsmedlem for Universiteterne, professor Carsten René Jørsensen

Referat:

Formanden indledte mødet med at byde velkommen til Carsten René Jørgensen, ny repræsentant for Universiteterne. Derefter præsenterede de tilstedeværende medlemmer sig.

2. Status
Sekretariatet præsenterer status for uddannelsen.

Indstilling:

Sekretariatet for Specialpsykologuddannelsen

Skottenborg 26 - 8800 Viborg

Tlf.: 78410800

www.specialpsykologuddannelsen.dk



Det indstilles:

- at Rådet tager status til efterretning

Referat:

Sekretariatet foretog nogle nedslag i den fremsendte status, og fremhævede især ansættelsesrunden til specialpsykologuddannelsen i børne- og ungdomspsykiatri. Dimensioneringen på 15 uddannelsesstillinger er ikke opfyldt – der er ansat 13 uddannelsespsykologer pr. 1. september 2023.

Der blev spurgt til årsager til ophør på uddannelsen fra Universitetenes repræsentant og især manglende målopfyldelse. Begge udvalgsformænd angiver at der kan være tungtvejende grunde til ophør, herunder mange arbejdsopgaver og manglende sammenhæng mellem arbejde og privatliv (en del uddannelsespsykologer har små børn). Udfordringerne for uddannelsespsykologerne ligner udfordringer for uddannelseslærerne.

For at imødekomme det handler det om at gøre det attraktivt at arbejde i psykiatrien, skabe et godt arbejdsmiljø og gode arbejdsopgaver.

3. Dimensionering for 2024

Rådet skal hvert år indstille forslag til det kommende års dimensionering.

Sekretariatet har haft spørgsmålet i høring i de respektive regioner. Ønsker fra regionerne til dimensioneringen 2024 fremgår af nedenstående oversigt.

Ønsker til dimensionering, 2024

Region	Psykiatri	Børne- og ungdomspsykiatri
Region Nordjylland	3	2
Region Midtjylland	6	3
Region Syddanmark	7	3
Region Sjælland	6	2
Region Hovedstaden	9	5
I alt	31	15

Siden specialpsykologuddannelsens start er dimensioneringen hvert år indstillet fra Rådet for Specialpsykologuddannelsen til Psykiatrilædelleskredsen under Danske Regioner. Hvert år er den vedtaget med 30 uddannelsesstillinger i psykiatri og 15 uddannelsesstillinger i børne- og ungdomspsykiatri.

Der tegner sig et billede af, at regionerne ønsker et fast antal uddannelsespsykologer ansat hvert år. Regionerne er aftagere af de færdiguddannede specialpsykologer. For psykiatriens vedkommende fortsætter op til 75% af kandidaterne i den regionale psykiatri, mens tallet er



noget lavere for specialpsykologer uddannet indenfor børne- og ungdomspsykiatri – ca. 56%. De øvrige ca. 44% er beskæftiget i privat praksis, på private institutioner og i kommuner – stadig langt overvejende i sundhedsvæsenet.

Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet drøfter forslaget til dimensionering 2024 med henblik på indstilling til og godkendelse i Psykiatrilædeskredsen.
- at Rådet derudover drøfter muligheden for indstilling om flerårig dimensionering

Referat:

Indstillingen om dimensionering for 2024 blev fulgt.

Rådet drøftede muligheden for at indstille en flerårig dimensionering. En højere dimensionering kan medføre, at der skal dannes flere uddannelseshold eller udvidelse af uddannelsesholdene. Den aktuelle dimensionering er en minimumsdimensionering – får en region flere gode ansøgere er der mulighed for at ansætte udover dimensioneringen. Med baggrund i dette blev indstillingen ikke fulgt.

4. Kursusopgave

Ved opstart af specialpsykologuddannelsen blev udbuddet af kursusopgaven efter aftale mellem regionerne lagt i Region Midtjylland, Center for Kompetenceudvikling. Det skete efter en hurtig proces for at skubbe uddannelsen i gang.

Kursusopgaven har været i udbud i tre omgange, senest i 2020. Nuværende kontraktperiode udløber med udgangen af 2023.

Sekretariatet har stået for at sende opgaven i udbud i samarbejde med udbudsjurister i Region Midtjylland. Ved alle udbudsforretninger er der indkommet 1 tilbud, alle tre gange fra nuværende kontraktholder.

Anledningen til at sende kursusopgaven i udbud har været at sikre åbenhed om varetagelse af opgaven, herunder at undgå mistanke om nepotisme (Region Midtjylland varetager både uddannelsens sekretariat og kursusudbud).

På nuværende tidspunkt har uddannelsen været udbudt siden 2011. Center for Kompetenceudvikling har varetaget kursusopgaven i hele perioden. Kursusopgaven er omfattende og omfatter bl.a.:

- tilmelding af deltagere til kurser, afmelding i forbindelse med orlov
- indgåelse af aftale med kursussteder
- udfærdigelse af kontrakter med undervisere
- samarbejde med uddannelsesudvalgene om undervisere

Sekretariatet for Specialpsykologuddannelsen

Skottenborg 26 - 8800 Viborg

Tlf.: 78410800

www.specialpsykologuddannelsen.dk



- udfærdigelse af kontrakter med undervisere
- samarbejde med uddannelsesudvalgene om gennemførelse af undervisning
- evaluering af kursusindhold
- udvikling af teknik til virtuel undervisning (primært under corona-epidemien)

Sekretariatet holder kvartalsvise møder med kursusudbuder med gensidig information og opfølgning.

Det er sekretariatets opfattelse at Center for Kompetenceudvikling varetager opgaven på bedste vis og sikrer løbende kvalitetsudvikling af kursusindholdet. Centret har desuden solid erfaring med gennemførelse af nationale og transregionale uddannelser samt ekspertise i kursusadministration.

Med baggrund i ovenstående og centrets solide erfaring med kursusopgaven på specialpsykologuddannelsen foreslår sekretariatet at varetagelse af opgaven permanentgøres hos Region Midtjylland, Koncern HR, Center for Kompetenceudvikling.

Indstilling:

Det indstilles:

- at rådet drøfter sagen og godkender forslaget om at permanentgøre varetagelse af kursusopgaven.
- at rådet godkender at sekretariatet indgår kontrakt med CkU om permanent varetagelse af kursusopgaven

Referat:

Indstillingen blev fulgt. Sekretariatet orienterer rådet om processen med udfærdigelse af ny aftale, som kommer til at gælde fra 1. januar 2024.

5. Autorisation – status på punkt fra rådsmøde den 31. marts 2023

Indenrigs- og sundhedsministeriet oplyser, at arbejdsgruppen om undersøgelse af sundhedsfaglig autorisation af psykologer forventes at blive genoptaget ultimo november 2023.

Social- og Boligministeren har i den forbindelse besvaret et folketingsspørgsmål herom, som kan findes [her](#).

Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet tager tilbagemeldingen til efterretning

Referat:

Indstillingen blev fuldt – Indenrigs- og sundhedsministeriet var ikke til stede til at uddybe sagen.



DP har stor interesse i at få autorisationen flyttet fra Psykolognævnet under Ankestyrelsen til Styrelsen for Patientsikkerhed. Universiteterne støtter også forslaget – ser det kan være en kvalitetssikring af psykologarbejdet.

Spørgsmålet om autorisation for psykologer kan ligge i forskellige ministerier blev rejst.

Der er opfølgning på sagen og spørgsmålet om at autorisation kan ligge i forskellige ministerier vil blive drøftet på et kommende rådsmøde.

6. Hjemmeside

Hjemmesiden www.specialpsykologuddannelsen.dk er senest revideret i efteråret 2019. Lige nu pågår en omorganisering af de eksterne hjemmesider, som administreres af Region Midtjylland. Det kommer bla. til at gælde www.specialpsykologuddannelsen.dk Siden uddannelsens start har sekretariatet selv redigeret hjemmesiden. Sekretariatet vil fremover skulle aflevere materiale til en web-redaktør hos Region Midtjyllands IT, som vurderer, hvordan det skal lægges på hjemmesiden.

I øjeblikket præsenterer hjemmesiden udelukkende uddannelsen. For at gøre mere for uddannelsen og dens muligheder er der tanker om at udvide hjemmesiden med mere information om det at være i uddannelsen samt information om specialpsykologens jobmuligheder efter godkendelsen. Det kan f.eks. være præsentation af karriereveje, hvordan ser specialpsykologernes arbejdsmarked ud, hvor og hvordan anvender specialpsykologen sine kompetencer i sammenligning med en psykolog med specialistgodkendelse, osv.

Derudover overvejes en tilretning af hjemmesiden, så den også henvender sig til universiteterne, som står for grunduddannelsen af psykologer.

Indstilling:

Det indstilles:

- at rådet drøfter ovenstående og godkender, at sekretariatet arbejder videre med en udvidelse af hjemmesiden

Referat:

Indstillingen blev fulgt. Sekretariatet arbejder videre med opgaven.

7. Meddelelser

Tilbage melding fra behandling af rammebeskrivelse på psykiatridirektørernes møde den 14. april 2023. Rammebeskrivelsen er vedhæftet referatet.

Birgitte Bechgaard stopper som formand for uddannelsesudvalget for specialpsykologuddannelsen i psykiatri. Formanden takkede Birgitte for den store indsats hun havde ydet siden starten af specialpsykologuddannelsen i 2011.



Det blev nævnt, at der stadig ikke er kommet en afklaring på spørgsmålet om psykologers mulighed for journalopslag 6 måneder efter at en patient er afsluttet (svarende til hvad lægerne kan). Sagen sættes på dagsordenen igen på næste rådsmøde i april 2024.

8. Evt.
Af hensyn til påsken i 2024 (som lægger i sidste uge af marts) er næste møde planlagt til den 3. april 2024. Der planlægges med et fysisk møde i Danske Regioner.